
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 354 del 11-09-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N. 354 del 11-09-2023

Oggetto: REALIZZAZIONE DI N. 24 LOCULI NEL CIMITERO DI SAN 
LORENZO: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SILANI 
COSTRUZIONI SRL DI SAN MARTINO AL TAGLIAMENTO (PN) 
- CUP G71B21010010004 - CIG 9925799474

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n.1 del 01.02.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile 
del Servizio suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di 
Servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.15 del 17.03.2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.16 del 17.03.2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 
2023-2025;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.48 del 10.05.2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) provvedendo all’assegnazione delle 
risorse ai responsabili di servizio, per l’esercizio finanziario 2023/2025;

PREMESSO che:
- tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale rientrano i LAVORI DI 

COSTRUZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO;
- con determinazione n.170 del 23.05.2022 del Responsabile del Servizio Tecnico è 

stato affidato l’incarico all’ARCH. CASETTA LUCA DI PRATA DI PORDENONE per la 
REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA DEI LAVORI 
DI COSTRUZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO IN COMUNE DI 
VALVASONE ARZENE;

- con delibera di giunta comunale n.148 del 14.12.2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “REALIZZAZIONE DI N. 24 LOCULI NEL 
CIMITERO DI SAN LORENZO” redatto dall’ARCH. CASETTA LUCA DI PRATA DI 
PORDENONE per un importo complessivo di € 100.000,00;



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 354 del 11-09-2023

- con determinazione n.586 del 22.12.2022 del Responsabile del Servizio Tecnico è 
stato affidato all’ARCH. CASETTA LUCA DI PRATA DI PORDENONE l’incarico per la 
redazione DEL PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO, D.L., C.S.P., C.S.E., 
CONTABILITÀ, C.R.E. dei LAVORI DI COSTRUZIONE DI N.24 LOCULI NEL CIMITERO DI 
SAN LORENZO;

- con delibera di Giunta Comunale del 28.06.2023 è stato approvato il 
progetto definitivo esecutivo relativo ai LAVORI DI COSTRUZIONE DI N.24 
LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO trasmesso dall’ARCH. CASETTA 
LUCA DI PRATA DI PORDENONE in data 20.06.2023 prot.6075, dell’importo 
complessivo di € 100.000,00;

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 260 del 30.06.2023 con la quale si stabiliva:
- Di indire per l’appalto in oggetto, una procedura di cui dall'art. 2 comma a) della 

“Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” da aggiudicarsi con il seguente 
criterio: “minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori a base d'asta al netto degli oneri 
per la sicurezza”;

- Di procedere con la selezione di operatori economici nel rispetto dei principi di 
trasparenza, concorrenza e rotazione degli inviti, facendo riferimento all'elenco delle 
imprese iscritte nell’albo della piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG", in possesso dei requisiti necessari per 
partecipare alla gara e di procedere a chiamarli contemporaneamente, in ossequio al 
principio di imparzialità e parità di trattamento, dalla stazione appaltante a presentare 
un’offerta in modalità telematica, mediante RdO ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i, sulla piattaforma "eAppaltiFVG", raggiungibile al seguente URL: 
https://eappalti.regione.fvg.it;

DATO ATTO CHE:
- il Comune di Valvasone Arzene ha avviato in data 28.06.2023 la rfq_51482 relativa ai 

lavori in oggetto in modalità telematica, sulla piattaforma di eProcurement della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG";

- gli operatori economici invitati a presentare una offerta sono i seguenti:
CARDIN VITO DI A.C. ORMELLE (TV)
DEL MISTRO GIACOBBE IMPRESA EDILE 
S.R.L.

MANIAGO (PN)

IMPRESA EDILE LIZZI di LIZZI MARCO & C. 
SNC

RAGOGNA (UD)

IMPRESA NADALIN S.R.L. SAN VITO AL TAGLIAMENTO (PN)
MARTINA SRL CODROIPO (UD)
NUOVA IZC COS. GEN. SOC. COOP. PORDENONE (PN)
SILANI COSTRUZIONI S.R.L. SAN MARTINO AL TAGLIAMENTO 

(PN)
STYLEDILE SAS DI FABBRO EUGENIO & C SAN VITO AL TAGLIAMENTO (PN)

- la scadenza fissata per la presentazione della documentazione di gara mediante il 
portale EappaltiFVG è stata prorogata dal giorno al 04.09.2023 ore 12:00;

VISTO il verbale EappaltiFVG rfq_51482 del 05.09.2023 con il quale a seguito dello 
svolgimento delle operazioni di apertura delle buste di gara, si configurava la seguente 
proposta di aggiudicazione all’organo della stazione appaltante del comune di Valvasone 
Arzene:



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 354 del 11-09-2023

Offerta operatore economico SILANI COSTRUZIONI S.R.L. DI SAN MARTINO AL 
TAGLIAMENTO (PN) – C.F. e P.IVA 01796220935:

A) – Importo a base di Gara € 60.000,00
B) – ribasso offerto in percentuale % 7,25
C) – ribasso offerto in euro € 4.350,00
D) – prezzo offerto al netto del ribasso € 55.650,00
E) – oneri sicurezza non sogg. a ribasso € 3.000,00
F) – importo di aggiudicazione € 58.650,00
G) - IVA al 10 % su F € 5.865,00
H) – TOTALE IMPEGNO DI SPESA (F+G) € 64.515,00

RITENUTO con il presente provvedimento di approvare la proposta di 
aggiudicazione rappresentata con il verbale EappaltiFVG rfq_51482 del 05.09.2023;

PRECISATO che la stazione appaltante ha verificato i requisiti di carattere generale 
nonché di carattere economico – finanziario e tecnico – organizzativo dell’aggiudicatario 
attraverso l’utilizzo del sistema FVOE reso disponibile dall’ANAC;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011;

VISTO il principio contabile finanziario applicato della competenza finanziaria 
(allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto ed approvare il verbale EappaltiFVG rfq_51482 del 05.09.2023, con il 
quale a seguito dello svolgimento delle operazioni di apertura delle buste di gara, si 
configurava la seguente proposta di aggiudicazione all’organo della stazione appaltante del 
Comune di Valvasone Arzene:

Offerta operatore economico SILANI COSTRUZIONI S.R.L. DI SAN MARTINO AL 
TAGLIAMENTO (PN) – C.F. e P.IVA 01796220935:

A) – Importo a base di Gara € 60.000,00
B) – ribasso offerto in percentuale % 7,25
C) – ribasso offerto in euro € 4.350,00
D) – prezzo offerto al netto del ribasso € 55.650,00
E) – oneri sicurezza non sogg. a ribasso € 3.000,00
F) – importo di aggiudicazione € 58.650,00
G) - IVA al 10 % su F € 5.865,00
H) – TOTALE IMPEGNO DI SPESA (F+G) € 64.515,00

2.Di approvare la proposta di aggiudicazione rappresentata con il verbale EappaltiFVG 
rfq_51482 del 05.09.2023 per un importo al netto del ribasso di € 55.650,00 più oneri di 
sicurezza pari a € 3.000,00 per € 58.650,00 più IVA al 10% pari a € 5.865,00 per complessivi 
€ 64.515,00;



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 354 del 11-09-2023

3.Di impegnare la spesa complessiva di € 64.515,00 
(sessantaquattromilacinquecentoquindici/00) alla impresa SILANI COSTRUZIONI S.R.L. 
DI SAN MARTINO AL TAGLIAMENTO (PN), come riepilogato nell’allegato contabile al 
presente atto. 

4. Di dare atto che l’intervento è finanziato con contributi regionale per € 43.496,25 e per € 
56.503,75 con fondi propri dell’Amministrazione Comunale;

5.Di attestare ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del TUEL che il programma 
dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanzia 
pubblica;

6. PRECISATO che la stazione appaltante ha verificato i requisiti di carattere generale 
nonché di carattere economico – finanziario e tecnico – organizzativo dell’aggiudicatario 
attraverso l’utilizzo del sistema FVOE reso disponibile dall’ANAC;

7.Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia di contabilità comunale;

8.Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – 
Provvedimenti”, con i contenuti e secondo le modalità di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 
n. 33/2013.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI

F.to Lombardo Giulia
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 354 del 11-09-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 354 del 11-09-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 354

Oggetto: REALIZZAZIONE DI N. 24 LOCULI NEL CIMITERO DI SAN 
LORENZO: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SILANI 
COSTRUZIONI SRL DI SAN MARTINO AL TAGLIAMENTO (PN) 
- CUP G71B21010010004 - CIG 9925799474

CIG 9925799474
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 11-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Sub impegno N.   718/    4 del 11-09-2023  a Competenza   CIG 9925799474
5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri
Capitolo       9484 / Articolo      
COSTRUZIONE LOCULI CIMITERO S. LORENZO (ARZENE)
Causale REALIZZAZIONE DI N. 24 LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 

SILANI COSTRUZIONI SRL DI SAN MARTINO AL TAGLIAMENTO (PN) - CUP G71B21010010004 - CIG 
9925799474

Importo 2023 Euro 64.515,00
Beneficiario       151  SILANI COSTRUZIONI S.R.L.

*******

Il Responsabile
F.to  Scaini Manuela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


